
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  197 DEL 22/02/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Procedura di sponsorizzazione a sostegno del progetto di ricerca, 
“Ottimizzazione del percorso diagnostico di pazienti affetti da malattie 
d’accumulo lisosomiali” promosso dalla SOC Coordinamento Regionale Malattie 
Rare 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  197 del 22/02/2023 
 

Atto n. 197 del 22/02/2023  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: Procedura di sponsorizzazione a sostegno del progetto di ricerca, 
“Ottimizzazione del percorso diagnostico di pazienti affetti da malattie 
d’accumulo lisosomiali” promosso dalla SOC Coordinamento Regionale Malattie 
Rare 
 
PREMESSO che la normativa vigente ammette il ricorso all’istituto della 

sponsorizzazione per gli enti pubblici (art. 43 L. 449/97, art. 28 comma 2 

bis L. 448/98, e confermato dall’art. 19 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e 

s.m.i. Codice degli Appalti Pubblici, dei Servizi, delle Forniture e delle 

Concessioni), e che pertanto, anche le aziende sanitarie, al fine di 

perseguire interessi pubblici, possono dotarsi di entrate finanziarie 

alternative a quelle pubbliche, tese all’autofinanziamento della propria 

attività, nel rispetto dei criteri di efficienza, efficacia e trasparenza ed in 

osservanza del principio di esclusione di conflitti di interessi tra l’attività 

pubblica e quella privata; 

 

PREMESSO inoltre che con Decreto del Direttore Generale dell’ex Azienda 

Sanitaria Universitaria Integrata di Udine n. 1139 del 19.12.2018, è stato 

approvato il regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni delle attività 

di ricerca scientifica il quale prevede espressamente la possibilità che 

oggetto di sponsorizzazione possano essere, tra gli altri, progetti di ricerca 

sanitaria proposti da professionisti afferenti all’Azienda; 

 

PRESO ATTO che: 

− la dott.ssa Andrea Dardis dirigente biologo, responsabile del 

laboratorio della SOC Coordinamento Regionale Malattie Rare del 

presidio ospedaliero di Udine (Direttore Prof. Maurizio Scarpa) ha 

manifestato l’interesse a sviluppare, con nota agli atti prot. n.23788 

del 15.02.2023, il progetto dal titolo “Ottimizzazione del percorso 

diagnostico di pazienti affetti da malattie d’accumulo lisosomiali”; 

− il progetto citato si propone di ottimizzare il percorso diagnostico di 

pazienti affetti dalle malattie lisosomiali più frequenti (Malattia di 

Gaucher, Fabry e Pompe) mediante un approccio integrato che 

prevede oltre al dosaggio enzimatico e il test genetico, 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  197 del 22/02/2023 
 

Atto n. 197 del 22/02/2023  Pag. 3 di 7  

l’implementazione di biomarcatori specifici, test funzionali in vitro 

validati secondo le raccomandazioni del Clinical Genome Resource 

(ClinGen) e sviluppo di strumenti bioinformatici; 

− che la durata del progetto è stimata in tre anni; 

 

CONSIDERATO che: 

− si rende necessario indire una procedura concorsuale di ricerca di 

sponsor, tramite l’emissione di uno specifico avviso, come da allegato 

schema, parte integrante del presente atto, della quale verrà data 

idonea visibilità mediante affissione all’albo aziendale nonché 

pubblicazione sul sito web aziendale; 

− il supporto al progetto di ricerca aziendale ed i reciproci rapporti con 

lo/gli sponsor/soggetti finanziatori saranno regolati, all’esito, da 

idoneo contratto di sponsorizzazione, in linea con la normativa vigente 

sopracitata e la disciplina generale sui contratti di cui agli artt. 1323 e 

ss Codice Civile, ovvero da altro atto/provvedimento amministrativo 

conseguente idoneo, in relazione alle richieste specifiche degli 

eventuali interessati, previa valutazione preliminare delle proposte 

pervenute da parte del Comitato di Garanzia aziendale per le 

sponsorizzazioni, organismo consultivo previsto dall’art. 3.4 del 

sopracitato regolamento in materia di sponsorizzazioni per la 

valutazione preliminare degli aspetti tecnico-sanitari e di potenziale 

conflitto di interessi delle sponsorizzazioni a favore dell’Azienda, a 

sostegno di iniziative formative oltre che di altre attività istituzionali di 

cura, assistenza e ricerca; 

 

DATO ATTO che il Comitato di Garanzia per le sponsorizzazioni è composto 

da: 

− Dott. Paolo Andrian (Delegato dal Direttore Sanitario), che presiede 

l’organismo; 

− Prof. Francesco Curcio, Direttore del DPT di Medicina di Laboratorio; 

− Dott. Gianpiero Fasola, Direttore del DPT di Area Oncologica; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  197 del 22/02/2023 
 

Atto n. 197 del 22/02/2023  Pag. 4 di 7  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli per gli aspetti sanitari, del Direttore Sanitario 

e del Direttore Medico di Presidio (nota prot. agli atti n. 26854 del 

21.02.2023); 

 

DATO ATTO che:  

− le sponsorizzazioni potranno avere una controprestazione a vantaggio 

dello sponsor così come indicato nell’avviso medesimo, e le somme 

stanziate nell’ambito della sponsorizzazione saranno in tal caso 

soggette all’applicazione dell’IVA, nella misura di legge al tempo della 

fatturazione; 

− le sponsorizzazioni prive di ritorno di natura pubblicitaria o di altra 

natura, nelle quali prevalgono gli elementi del contratto a prestazioni 

unilaterali, con la prevalenza di profili di mero mecenatismo da parte 

dello sponsor, potranno essere fiscalmente equiparate ai contributi 

liberali a sostegno della ricerca;  

− tutti gli eventuali proventi (corrispettivo di sponsorizzazione o 

contributi) in virtù dell’avviso per la ricerca di sponsor saranno 

destinati e vincolati al supporto dello specifico progetto di ricerca 

sopra evidenziato, nell’interesse della SOC Coordinamento Regionale 

Malattie Rare; 

 

CONSIDERATO che le eventuali somme stanziate saranno introitate 

dall’Azienda con successivo decreto, quali contributi liberali vincolati o quale 

corrispettivo di contratto di sponsorizzazione, in conformità alle regole 

contabili vigenti, ed in ragione del contenuto delle proposte pervenute 

all’esito della pubblicazione del corrispondente avviso nonché delle 

valutazioni ed indicazioni del Comitato di Garanzia per le sponsorizzazioni; 

 

RITENUTO, pertanto di autorizzare l’indizione di una sponsorizzazione e la 

pubblicazione del relativo avviso per la ricerca di sponsor per le finalità 

sopra esposte, e di approvare il relativo schema fac-simile per le 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  197 del 22/02/2023 
 

Atto n. 197 del 22/02/2023  Pag. 5 di 7  

manifestazioni di interesse alla partecipazione, tutti allegati e parte 

integrante del presente atto; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente afferente alla SOSD Gestione amministrativa 

ricerca, sperimentazioni e progetti finanziati ha attestato l’avvenuta regolare 

istruttoria del procedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

normativa; 

 

PRESO ATTO che il Direttore ad interim della SOSD Gestione 

amministrativa ricerca, sperimentazioni e progetti finanziati, nel proporre il 

presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità 

e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo ente, stante 

anche l’istruttoria effettuata a cura del suddetto Dirigente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del 

Direttore sanitario, per quanto di rispettiva competenza; 

 

DECRETA 

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 

di 

 

1) autorizzare la procedura di sponsorizzazione a sostegno del progetto di 

ricerca, “Ottimizzazione del percorso diagnostico di pazienti affetti da 

malattie d’accumulo lisosomiali” promosso dalla SOC Coordinamento 

Regionale Malattie Rare del presidio ospedaliero di Udine, per le finalità 

sopra esposte, tramite l’emissione di uno specifico avviso, ed annesso 

fac-simile per le manifestazioni di interesse alla partecipazione, di cui 

allo schema allegato e parte integrante del presente atto; 

 

2) dare atto che verrà data idonea pubblicità mediante affissione all’albo 

aziendale e nel sito web istituzionale dei seguenti allegati: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  197 del 22/02/2023 
 

Atto n. 197 del 22/02/2023  Pag. 6 di 7  

 allegato 1: scheda progettuale; 

 allegato 2: avviso per la ricerca di sponsor; 

 allegato 3: fac-simile per le manifestazioni di interesse; 

 

3) dare atto, altresì, che:  

− la procedura di sponsorizzazione in questione verrà definita, all’esito, 

con idoneo contratto di sponsorizzazione o da altro 

atto/provvedimento amministrativo conseguente idoneo, in relazione 

alle richieste specifiche degli eventuali soggetti partecipanti e alle 

valutazioni preliminari degli aspetti tecnico-sanitari e aspetti di 

conflitto di interessi delle sponsorizzazioni da parte del Comitato di 

Garanzia per le sponsorizzazioni, organismo consultivo aziendale 

istituito a tal fine, nella composizione menzionata in premessa; 

− tutti gli eventuali proventi in virtù dell’avviso per la ricerca di sponsor 

in parola saranno introitati dall’Azienda con successivo decreto, quali 

contributi liberali vincolati o quale corrispettivo di contratto di 

sponsorizzazione, in conformità alle regole contabili vigenti, ed in 

ragione del contenuto delle proposte pervenute all’esito della 

pubblicazione del corrispondente avviso, e saranno vincolati al 

supporto dello specifico progetto di ricerca sopra evidenziato, 

nell’interesse della Struttura proponente. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  197 del 22/02/2023 
 

Atto n. 197 del 22/02/2023  Pag. 7 di 7  

 
Allegati: 

1 Allegato 3- Fac- Simile per le manifestazioni di interesse.pdf 

2 Allegato 2 - Avviso per la ricerca di Sponsor .pdf 

3 Allegato 1- Scheda progettuale.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Gestione Ricerca e Sviluppo 
 

  



 Atto n. 197 del 22/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 22/02/2023 14:01:04
IMPRONTA: 1852415622DA0E8899A353BCCA95328B5D9EADB0A1D1CBD7B1FDC29B37315D7F
          5D9EADB0A1D1CBD7B1FDC29B37315D7FCC068632FE5EEC620335275975040F14
          CC068632FE5EEC620335275975040F14F9DCEEA89BC76AAA564AD20BCAB6CF72
          F9DCEEA89BC76AAA564AD20BCAB6CF72CB9A51DCA6E9DB7733AC484BF0992670

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 22/02/2023 14:42:12
IMPRONTA: 277938DB3E9995BCF64CDA508DB8BCE8732B8E9C349C3E31D2DB97A0C073DE0B
          732B8E9C349C3E31D2DB97A0C073DE0BEE11B76E8E3C10D480DE08DE2FCC9231
          EE11B76E8E3C10D480DE08DE2FCC9231EC90675BD718F91B3D0F4CB0E4BDEDD3
          EC90675BD718F91B3D0F4CB0E4BDEDD315C535DC6489910CA1BF1A489D23A925

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 22/02/2023 15:02:57
IMPRONTA: 4B16F52550EA9A24527BFBB786DD66C8559E4FD79E265EC51D15A1D74F367691
          559E4FD79E265EC51D15A1D74F36769112566326537DF15721449BF026524C74
          12566326537DF15721449BF026524C741F1CCF5ED923C710AF818ACFEC4DFBEF
          1F1CCF5ED923C710AF818ACFEC4DFBEF576069AF474A3973D3CA442CD9B4A328


